
 

- 1 - 

 

 
 

 

Reg. Gen n. 634  

del  10 novembre 2021 
 

 

 

 

AREA TECNICA 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

DELL’OPERA DENOMINATA "ULTERIORI OPERE DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO CADUTA MASSI IN LOCALITA' NOBOLI". 

CUP: C97B20000630001 CIG: 89446162A1 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 dell’8 febbraio 2021, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2021/2023; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 dell’8 febbraio 2021, con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2021/2023; 

- il decreto del Sindaco n. 20/2019 del 01 ottobre 2019 (prot.n. 23755/2019) d'attribuzione di 

incarico di natura fiduciaria a tempo determinato e a tempo parziale di dirigente all'Arch. 

Alessandro Anelotti ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs. 267/2000; 

Premesso che: 

- l'art. 1, comma da 139 a 148, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 ss.mm.ii. al fine di favorire 

gli investimenti ha previsto per i comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 



 

- 2 - 

- in data 10 settembre 2020 il Comune di Sarezzo ha presentato istanza di contributo per l'importo 

di: 

- € 950.000,00 per l'opera di "Messa in sicurezza versante montano a tutela del sottostante 

percorso faunistico che congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di Gardone V.T. in 

sponda idraulica sinistra del fiume Mella"; 

- € 990.000,00 per l'opera "Ulteriori opere di mitigazione del rischio caduta massi in località 

Noboli"; 

- con decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle 

Finanze del 23 febbraio 2021 è stata approvata la graduatoria delle istanze ritenute ammissibili e 

beneficiarie del contributo per l'anno 2021, nella quale le domande presentate dal Comune di 

Sarezzo sono risultate ammissibili e finanziate e classificate, nella graduatoria dell'allegato 3, 

rispettivamente al n. 1764 per € 950.000,00 per l'opera di "Messa in sicurezza versante montano 
a tutela del sottostante percorso faunistico che congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di 

Gardone V.T. in sponda idraulica sinistra del fiume Mella" e al n. 1765 per € 990.000,00 per 
l'opera "Ulteriori opere di mitigazione del rischio caduta massi in località Noboli"; 

- ai sensi dell'art. 3 comma 1 del succitato decreto ministeriale del 23 febbraio 2021 il Comune è 

tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere entro il termine perentorio di quindici 

mesi decorrenti dalla data di pubblicazione del decreto di ammissione; 

Rilevato che per dare esecuzione alle opere di cui sopra, è indispensabile procedere alla stesura e 

successiva approvazione della progettazione esecutiva; 

Ravvisata la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico per la progettazione definitiva ed 

esecutiva, comprensiva della direzione lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, per l'opera denominata "Ulteriori opere di mitigazione del rischio 

caduta massi in località Noboli"; 

Vista l’impossibilità di eseguire tramite personale interno tale incarico non disponendo di personale 
esperto e specializzato; 

Ritenuto di poter dare corso alla procedura per l’affidamento in appalto dei suddetti servizi tecnici, 
nel rispetto della vigente disciplina in materia di contratti pubblici, anche in conformità a quanto 

dettato nell’art. 23, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 “le progettazioni definitiva ed esecutiva sono, 
preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al 

procedimento”; 
Visto l’art. 1, commi 1 e 2, lettera a) della 11 settembre 2020, n. 120 ss.mm.ii. in base ai quali i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00 
possono essere affidati in via diretta, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 

D.lgs. n. 50/2016, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

Ritenuto opportuno individuare quale procedura di scelta del contraente, la procedura di 

affidamento diretto prevista all'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n.120/2020; 

Visto che dal 19 aprile 2016 è in vigore il D.Lgs. 50/2016, nuovo Codice dei Contratti Pubblici, che 

prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti, obbligo che, in base alle norme 

transitorie contenute nell’articolo 216, comma 10 del medesimo decreto, è soddisfatto mediante 
iscrizione all’anagrafe unica delle stazioni appaltanti – AUSA; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

- 3 - 

Dato atto che il Comune di Sarezzo è iscritto all’AUSA con codice 0000168519 e pertanto è 

qualificato per poter procedere all’attivazione della procedura di gara per l’affidamento del servizio 
di cui all’oggetto, ai sensi dell'art. 216, comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento, è la redazione dei progetti 

definitivo ed esecutivo, comprensiva della direzione lavori e del coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, dell’opera denominata "Ulteriori opere di mitigazione 

del rischio caduta massi in località Noboli"; 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento dell'incarico;  
- il contratto verrà stipulato per mezzo di atto pubblico amministrativo e verrà perfezionato in 

forma elettronica ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lettera a) della Legge n. 120/2020 previa richiesta di offerta a professionista abilitato 

selezionato dall'elenco fornitori telematico della piattaforma regionale Sintel e qualificato per 

l'ente, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo; 

- l'importo netto a base d'asta è pari a € 93.380,16 + cassa 4% + iva 22%, come da prospetto di 
"Determinazione dei corrispettivi" allegato alla richiesta di offerta, calcolato ai sensi del D.M. 

17/06/2016; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Alessandro Anelotti Dirigente dell’Area 
Tecnica del Comune di Sarezzo; 

Rilevato che si è ritenuto di procedere a richiedere offerta, prot.n.24647 del 15.10.2021, al ribasso 

sull'importo a base d'asta di € 93.380,16 più cassa 4% più iva 22%, mediante l'utilizzo di sistemi 
informatici e l'utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica ai sensi del D.Lgs. 

50/2016, utilizzando il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 

Sintel (www.arca.regione.lombardia.it), ad un professionista abilitato selezionato dall'elenco 

fornitori telematico della piattaforma regionale Sintel e qualificato per l'ente, in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Ritenuto di affidare l'incarico all'Ing. Giovanni Bono dello Studio Bengeneering di Bono G. e 

Giorgi E., con sede a Niardo BS in Via Gera n.29, C.F. e P.I. 03780480988, che si è reso 

disponibile all’incarico offrendo un ribasso del 24,50% sull'importo a base d'asta pari all'importo 

netto di € 70.502,02 più cassa professionista 4% e Iva 22% come da offerta prot.n. 26635/2021 del 

08.11.2021; 

Viste le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà redatte ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 

depositate agli atti presso l’ufficio LLPP comunale, con le quali il professionista attesta di 
possedere i requisiti per essere affidatario di appalti pubblici come previsto dal Decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato l’esito positivo delle verifiche effettuate tramite AVCPass, ai sensi dell’articolo 80 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista la regolarità contributiva del professionista; 

Visto lo schema di disciplinare e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

Ritenuto la suddetta offerta meritevole di approvazione, in quanto le condizioni esplicitate ed il 

compenso richiesto risultano congrui; 

Richiamate inoltre le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari ed in particolare le presenti clausole: 



 

- 4 - 

­ “L’appaltatore si obbliga, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

13/08/2010 n. 136, ad utilizzare conto corrente bancario o postale, acceso presso le banche o 

presso la Soc. Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche, attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della legge citata. A tal fine s’impegna: 
a) a comunicare all’Ente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni 

dalla sua accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione 

in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

b) ad inserire, a pena di nullità assoluta, analoga clausola di tracciabilità dei flussi finanziari nei 

contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a 

qualsiasi titolo interessate al servizio, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e a trasmettere all’Ente elenco 
dei subcontraenti corredato dagli estratti dei singoli contratti contenenti la clausola citata; 

c) ad informare immediatamente l’Ente e la Prefettura - Ufficio territoriale di Governo della 

risoluzione di rapporti contrattuali per inadempienze agli obblighi di tracciabilità da parte di 

proprie controparti per le transazioni relative all’appalto in oggetto”; 
d) “Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 

contratto”. 
Rilevato che ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato 

assegnato dall'A.N.A.C.  il seguente codice identificativo di gara: CIG 89446162A1; 

Sottolineato che, ai sensi dell'art. 157, comma 3 del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di incarico di 

servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria lo stesso è affidato secondo le disposizioni del 

Nuovo Codice degli Appalti; 

Dato atto che: 

- il pagamento dell’impegno di spesa discendente dall’approvazione della presente 
determinazione avverrà in due soluzioni salvo imprevisti al momento non preventivabili; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i 
pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono 
compatibili con lo stanziamento di cassa; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Alessandro Anelotti; 
- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di non trovarsi 

in situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non 

trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 
50/2016, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse; 

- il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ha firmato digitalmente la proposta di determina in 

oggetto; 

Visto l’art. 6 - comma 1 – lett. e) della Legge 241/90; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

a) di approvare il "Report della Procedura Sintel n. 146556750" (prot.n. 26638/2021 del 

08.11.2021) per l’affidamento dell’incarico per servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria 
inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 



 

- 5 - 

in fase di progettazione ed esecuzione dell'opera denominata "Ulteriori opere di mitigazione del 

rischio caduta massi in località Noboli", allegato alla presente; 

b) di conferire ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 all'Ing. Giovanni Bono dello 

Studio Bengeneering di Bono G. e Giorgi E., con sede a Niardo BS in Via Gera n.29, C.F. e P.I. 

03780480988, che ha offerto un ribasso del 24,50% sull'importo a base d'asta pari all'importo 

netto di € 70.502,02 più cassa professionista 4% e Iva 22% per un totale di € 89.452,96, 

l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di "Ulteriori opere di mitigazione del 

rischio caduta massi in località Noboli"; 

c) di approvare il disciplinare d’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 
lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione dell'opera 

denominata "Ulteriori opere di mitigazione del rischio caduta massi in località Noboli", 

depositato agli atti presso l’ufficio tecnico comunale; 
d) di impegnare la spesa di € 70.502,02 più cassa 4% e IVA 22% per un totale di € 89.452,96 a 

favore dell'Ing. Giovanni Bono dello Studio Bengeneering di Bono G. e Giorgi E., con sede a 

Niardo BS in Via Gera n.29, C.F. e P.I. 03780480988; 

e) di imputare la spesa complessiva di € 89.452,96 al capitolo 11811/00 "Ulteriori opere di 

mitigazione del rischio caduta massi in località Noboli" avente la seguente classificazione di 

bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Piano dei conti finanziario (IV 

liv.) 

11811/00 09 01 02 02 U.02.02.01.09 

del bilancio 2021/2023, gestione competenza, finanziato per € 940.500,00 con contributo del 

Ministero dell'Interno di cui al decreto del 23 febbraio 2021, per € 46.051,50 con avanzo di 

amministrazione 2020 e per € 3.448,50 con proventi derivanti da alienazioni, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

f) di dare atto che il professionista suddetto si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi al servizio di cui all’oggetto; 
g) di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, 

comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 

h) di dare comunicazione al professionista suddetto: 

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 

- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il nome 

ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 

Comune di Sarezzo è: UFSVKJ; 

i) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni 

di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Arch. Alessandro Anelotti * 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



 

- 6 - 

 


